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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите
Со Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизацијата на претпријатијата со доминантна сопственост на државата („Службен весник на Република Македонија” бр.132/17) се уредуваат условите за стекнување и начинот на користење на право на материјално обезбедување во вид на паричен надоместок на невработените лица на кои им престанал  работниот  однос  по  основ  на  стечај,  ликвидација  или  технолошки  вишок, заклучно со 30 јуни 2017 година, а кои оствариле право на паричен надоместок по 1 јануари 1995  година,  во  претпријатијата  со  доминантна  сопственост  на  државата.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со ваквото законско решение  не се опфатени лицата на кои им престанал работниот однос по основ на стечај, ликвидација или технолошки вишок, а кои ги исполнуваат условите согласно овој закон и  не се стекнуваат со правото бидејќи моментот на престанок на работниот однос е по приватизацијата на претпријатието со доминантна сопственост на државата. Исто така,  одреден број на невработени лица не го стекнуваат правото на материјално обезбедување поради неисполнување на условот за возраст, кој е поврзан со денот на стапување во сила на законот.
2. 
Цели на предлог регулативата

Предложените  измени и дополнувања на законот се со цел  да се обезбеди  поголем опфат на невработени лица  со право на  материјално  обезбедување  доколку престанокот на работниот однос настанал во моментот кога претпријатието со  доминантна  сопственост  на  државата се приватизирало, под услов единствениот матичен број на субјектот да не е променет од моментот на засновањето на работниот однос во тоа претпријатие до неговиот престанок. Истовремено, поголема флексибилност е дадена со условот за потребната возраст која треба да ја има невработеното лице односно  исполнувањето на условот за возраст не е од моментот на стапување во сила на постојниот закон, туку од моментот на поднесување на барањето за остварување на правото за материјално обезбедување.

Со ваквите измени на законот, ќе се овозможи  правото на материјално обезбедување да го остварат уште најмалку 2000 невработени лица.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку останат постојните законски решенија лицата кои имаат работен стаж од 15 години  во претпријатија со доминантна сопстевеност на државата, а приватизацијата на тоа преприајтие направена пред престанокот на работниот однос, нема да можат да го остварат утврденото право.  Ова   дирекно ќе  се одрази на нивната социјална положба.  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:
Во Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизацијата на претпријатијата со доминантна сопственост на државата („Службен весник на Република Македонија” бр.132/17) се дава можност правото на материјално обезбедување да може да го остварат и невработените лица кои имаат работен стаж од 15 години во претпријатија со доминантна државна сопственост, меѓутоа престанокот на работниот однос да е во истото препријатие кое се приватизирало, а притоа е предвидено да нема промена на Единствениот матичен број на субјектот (ЕМБС).  

Покрај тоа со предложеното решение се дава можност за остѕварување на право на невработеното лице кое на денот на поднесувањето на барањето по овој закон, е на возраст од 52 ( жена) и 54 ( за маж).   
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                                                           не
4.2
Фискални влијанија 

      За спроведување на овој закон, за 10 месеци ќе бидат потребни 171.289.800 денари (8.564 денари паричен надоместок на месечно ниво х 2000 лица=17.128.980 денари месечно ) од Буџетот на Агенцијата за вработување на Република Македонија .

4.3 Социјални влијанија 
Со предложениот Закон се очекува остварување на поголема еднаквост помеѓу лицата чијшто работен однос престанал поради стечај, ликвидација или технолошки вишок и подобрување на социјално-екононската состојба на истите. 
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕ
а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување



Министерство за труд и социјална политика и  Агенција за вработување на Република Македонија.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења - нема
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто –нема 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

 Новиот Закон ќе  овозможи  материјална заштита на лица кои претходно не можеле да го користат правото на материјално обезбедување поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата поради моментот на престанкиот на работниот однос кој требаше да биде во претпријатие со доминантна сопственост на државата , но сега ќе можат да бидат опфатени и лицата на кои работниот однос им престанал и по приватизација на претпријатието со доминантна сопственост на државата, под услов истиот да бил заснован додека претпријатието било со доминантна сопственост на државата и при приватизацијата да не дошло до промена на Единствениот матичен број на субјектот (ЕМБС),  согласно со закон; како и на лицата   кое на денот на поднесувањето на барањето по овој закон, е на возраст од 52 ( жена) и 54 ( за маж).  
Сметаме дека нема негативни влијанија. 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

                 Нема ризик.
6.3 Препорачано решение со образложение
Со Предлогот на Закон  се овозможува материјално обезбедување и на лица на кои им престанал работниот однос по основ на стечај, ликвидација или технолошки вишок во периодот 1995-2017 година, по приватизација на претпријатието со доминантна државна сопственост.

 Согласно добиените информации од  надлежната институција за имплементација на Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизацијата на претпријатијата со доминантна сопственост на државата со овие олеснувања на условите за остварување на правото на материјално обезбедување, се очекува ова право да можат да го остварат нешто повеќе од две илјади лица.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

НЕМА
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

      Нема 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
 Агенција за вработување на Република Македонија 
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во “Службен весник на РМ”. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика преку обезбедување на податоци од  Агенцијата за вработување на Република Македонија.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                Зголемен број за околу 2000 лица со остварено право на материјално обезбедување, до крајот на октомври 2018 год.  
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


26.02.2018







                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 26.02.2018 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
